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(Valores expressos em milhares de reais)
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findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Valores expressos em milhares de reais)

  31/12/ 31/12/
Ativo Notas 2021 2020
Ativo circulante
Caixa e equivalentes de caixa 5 78 216
Contas a receber 6 2.124 1.631
Estoques 7 3.502 602
Impostos a recuperar  332 46
Total do ativo circulante  6.036 2.495
Ativo não circulante
Mútuos a receber 8 900 900
Imobilizado líquido 9 116 127
Intangível  23 23
Total do ativo não circulante  1.039 1.050

Total do ativo  7.075 3.545

1. Contexto operacional: A Wewish Bebidas Saudáveis 
S.A. (Wewish ou Companhia) foi fundada em 18 de setembro 
de 2015, tendo iniciado suas atividades em março de 2016. A 
Wewish é a produtora do refrigerante orgânico Wewi, com 
uma linha que inclui refrigerantes e águas tônicas orgânicos e 
refrigerantes naturais zero açúcar. Uma Companhia focada em 
bebidas orgânicas e saudáveis que tem como objetivo rein-
ventar os refrigerantes. O mercado de refrigerantes é um mer-
cado com faturamento superior a 90 bilhões de reais, segundo 
a Consultoria Nielsen, amplamente dominado por duas em-
presas a Coca-Cola Company e Ambev. Estas empresas são 
desafi adas, basicamente, por empresas de menor porte com 
ênfase na competição por preço. A Wewish se posiciona de 
forma diferente, sendo a única competidora com preços supe-
riores aos líderes e tem como vantagens competitivas a quali-
dade, o sabor e a saudabilidade dos seus produtos. A Compa-
nhia está estruturada de forma a ter um baixo custo fi xo com 
uma equipe administrativa enxuta e quase toda operação ter-
ceirizada e escalável, com isto consegue competir em um mer-
cado que, geralmente, apresenta alto custo fi xo com investi-
mentos muito modestos. O modelo de negócio consiste na in-
ternalização das áreas essenciais do negócio, desenvolvimen-
to de produtos, marketing, estratégia comercial, vendas a key 
accounts e fi nanceiro. Toda a produção e distribuição é tercei-
rizada e as vendas para os pequenos e médios clientes é rea-
lizada por equipes comerciais de distribuidores de área estra-
tegicamente selecionados.
2. Políticas contábeis - 2.1. Base de preparação das 
demonstrações contábeis - 2.1.1. Declaração de 
conformidade: As demonstrações contábeis foram 
preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas 
no Brasil aplicáveis às pequenas e médias empresas (NBC 
TG 1000 (R1) – Contabilidade para Pequenas e Médias 
Empresas). A emissão dessas demonstrações contábeis foi 
autorizada pela Administração da Companhia em 18 de abril 
de 2022. 2.1.2. Base de mensuração: As demonstrações 
contábeis foram preparadas com base no custo histórico, 
exceto se indicado de outra forma. 2.1.3. Moeda Funcional 
e de apresentação: A moeda funcional da Companhia é o 
Real e todos os valores apresentados nestas demonstrações 
contábeis estão expressos em milhares de reais, exceto 
quando indicado de outra forma.
3. Principais práticas contábeis - a) Caixa e equivalen-
tes de caixa: Incluem caixa, saldos positivos em conta movi-
mento, aplicações fi nanceiras de curto prazo e alta liquidez e 
com risco insignifi cante de mudança de seu valor de mercado. 
Essas aplicações fi nanceiras incluídas em equivalentes de 
caixa possuem prazos e expectativas de resgate inferior a 90 
dias e são registradas por valores de custo acrescidos dos 
rendimentos auferidos até a data do balanço. Seus saldos são 
apresentados líquidos de contas garantidas nas demonstra-
ções de fl uxo de caixa. b) Contas a receber: As contas a re-
ceber de clientes correspondem aos valores a receber pela 
venda de refrigerantes e outras bebidas registradas pelo valor 
nominal dos títulos e deduzidas, quando aplicável, de provisão 
para ajuste ao valor presente e líquidos da provisão estimada 
para perdas com créditos de liquidação duvidosa. Se o prazo 
de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas 
a receber são classifi cadas como ativos circulantes, caso con-
trário está apresentados no ativo não circulante. c) Esto-
ques: Os estoques estão avaliados ao custo ou ao valor líqui-
do de realização, dos dois o menor. O método de avaliação dos 
estoques de matéria prima é o custo médio ponderado. O cus-
to dos produtos acabados e dos produtos em elaboração com-
preendem a matéria-prima, custo da prestação de serviços de 
industrialização e outras despesas diretamente relacionadas 
com a produção. Para esses produtos, o valor líquido de reali-
zação é o preço de venda estimado no curso normal dos negó-
cios, menos o custo estimado de conclusão e custos necessá-
rios para efetuar a venda. d) Imobilizado: Ativos imobilizado 
com vida útil defi nida são depreciados pelo método linear, ao 
longo da vida útil econômica e avaliados em relação a prová-
veis perdas por redução ao valor recuperável, quando aplicá-
vel. A vida útil estimada e o método de depreciação são revi-
sados no fi m de cada exercício, e o efeito de quaisquer mu-
danças nas estimativas é contabilizado prospectivamente. e) 
Fornecedores: Fornecedores são obrigações a pagar por pro-
dutos, mercadorias, matérias primas ou serviços que foram 
adquiridos no curso normal dos negócios, sendo classifi cadas 
como passivos circulantes se o pagamento for devido no pe-
ríodo de até um ano, caso contrário, as contas a pagar são 
apresentadas como passivo não circulante. Elas são, inicial-
mente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, 
mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de 
taxa efetiva de juros. f) Outros ativos e passivos (circu-
lantes e não circulantes): Um ativo é reconhecido no balan-
ço patrimonial quando for provável que seus benefícios eco-
nômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu 
custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um pas-
sivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a Compa-
nhia possui uma obrigação legal ou constituída como resulta-
do de um evento passado, sendo provável que um recurso 
econômico seja requerido para liquidá-lo. São acrescidos, 
quando aplicável, dos correspondentes encargos e das varia-
ções monetárias ou cambiais incorridas. As provisões são re-
gistradas tendo como base as melhores estimativas do risco 
envolvido. Os ativos e passivos são classifi cados como circu-
lantes quando sua realização ou liquidação é provável que 
ocorra nos próximos 12 meses. Caso contrário, são demons-
trados como não circulantes. g) Imposto de renda e contri-
buição social: As despesas de imposto de renda e contribui-
ção social do período compreendem os impostos correntes. Os 
impostos sobre a renda são reconhecidos na demonstração do 
resultado, exceto na proporção em que estiverem relaciona-
dos com itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido 
ou no resultado abrangente. Nesse caso, o imposto também é 
reconhecido no patrimônio líquido ou no resultado abrangen-
te, quando aplicável. Tributos correntes: A provisão para tri-
butos sobre a renda está baseada no lucro real tributável do 
exercício. O lucro tributável difere do lucro apresentado na de-
monstração do resultado, porque exclui receitas ou despesas 
tributáveis ou dedutíveis em outros exercícios, além de excluir 
itens não tributáveis ou não dedutíveis de forma permanente. 
A provisão para imposto sobre a renda é calculada com base 
nas alíquotas vigentes no fi m do exercício da seguinte forma:

Aos Acionistas, Conselheiros e Diretores da
Wewish Bebidas Saudáveis S.A. - Barueri – SP
Opinião com ressalva: Examinamos as demonstrações 
contábeis da Wewish Bebidas Saudáveis S.A. (Companhia), 
que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro 
de 2021, e as respectivas demonstrações do resultado, do 
resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e 
dos fl uxos de caixa, para o exercício fi ndo nessa data, bem 
como as correspondentes notas explicativas, incluindo o re-
sumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, 
exceto pelos possíveis efeitos do assunto descrito na seção 
a seguir intitulada “Base para opinião com ressalva”, as de-
monstrações contábeis acima referidas apresentam adequa-
damente, em todos os aspectos relevantes, a posição patri-
monial e fi nanceira da Companhia em 31 de dezembro de 
2021, o desempenho de suas operações e os seus fl uxos de 
caixa para o exercício fi ndo nessa data, de acordo com as 
práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às peque-
nas e médias empresas (NBC TG 1000 (R1) – Contabilidade 
para Pequenas e Médias Empresas).
Base para opinião com ressalva: Conforme divulgado na 
nota explicativa nº 15, em maio de 2021 o Supremo Tribunal 
Federal - STF no julgamento do Recurso Extraordinário nº 
574.706 com repercussão geral, decidiu que o valor do ICMS 
não se incorpora ao patrimônio do contribuinte e, dessa for-
ma, não pode integrar a base de cálculo das contribuições 
ao PIS e COFINS, que são destinadas ao fi nanciamento da 
seguridade social. Como consequência desse julgamento, 
nos casos em que não houve distribuição de ação, tal como 
no caso da Companhia, os valores a serem excluídos seriam, 
exclusivamente, aqueles apurados a partir de 16/03/2017, 
dessa forma, os créditos de PIS e COFINS recolhidos a maior 
desde 16/03/2017 deixaram de representar ativos contin-
gentes nesse exercício. Conforme divulgado na nota explica-
tiva nº 15, até a autorização para emissão dessas demons-
trações contábeis a Companhia estava fi nalizando os cálcu-

  31/12/ 31/12/
Passivo e Patrimônio Líquido Notas 2021 2020
Passivo circulante
Fornecedores 10 647 294
Obrigações trabalhistas 11 178 79
Obrigações tributárias 12 251 278
Parcelamentos fi scais 13 298 248
Outras obrigações  2 45
Total do passivo circulante  1.376 944
Passivo não circulante
Mútuos a pagar 14 6.877 2.423
Parcelamentos fi scais 13 310 559
Outras contas a pagar 16a 900 900
Provisão para contingências 15 - -
Total do passivo circulante  8.087 3.882
Patrimônio Líquido
Capital social 16a 6.000 6.000
Prejuízos acumulados - (8.388) (7.281)
  (2.388) (1.281)
Total do passivo e patrimônio líquido  7.075 3.545

  31/12/ 31/12/
 Nota 2021 2020
Receita operacional líquida 17 7.505 5.253
Custos dos produtos vendidos 18 (4.002) (3.034)
Lucro bruto  3.503 2.219
(Despesas) receitas
 operacionais
Despesas com vendas 19 (1.696) (1.006)
Despesas gerais
 e administrativas 20 (2.089) (1.773)
Outras (despesas)
 receitas operacionais - - (284)
  (3.785) (3.063)
Prejuízo antes do
 resultado fi nanceiro  (282) (844)
Resultado fi nanceiro líquido 21 (825) (628)
Prejuízo antes do
 IRPJ e da CSLL  (1.107) (1.472)
IRPJ e CSLL  - -
Prejuízo líquido do exercício  (1.107) (1.472)

As notas explicativas são parte
integrante das demonstrações contábeis.

 31/12/2021 31/12/2020
Prejuízo líquido do exercício (1.107) (1.472)
Outros resultados abrangentes - -
Total resultado
 abrangente do exercício (1.107) (1.472)

As notas explicativas são parte
integrante das demonstrações contábeis.

 Capital Prejuízos
Descrição Social acumulados Total
Saldo em 31 de
 dezembro de 2019 6.000 (5.809) 191
Prejuízo do exercício - (1.472) (1.472)
Saldo em 31 de
 dezembro de 2020 6.000 (7.281) (1.281)
Prejuízo do exercício - (1.107) (1.107)
Saldo em 31 de
 dezembro de 2021 6.000 (8.388) (2.388)

As notas explicativas são parte
integrante das demonstrações contábeis.

  31/12/ 31/12/
 Nota 2021 2020
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Prejuízo líquido do exercício  (1.107) (1.472)
Ajustes por:
Depreciação e amortização 9 25 26
Provisão estimada com
 créditos de liquidação duvidosa 6 32 130
Juros com parcelamentos 14 394 112
(Aumento) redução nos ativos operacionais
Contas a receber 6 (525) (649)
Estoques  (2.900) 670
Impostos a recuperar - (286) (1)
Outros ativos - - -
Aumento (redução) nos passivos operacionais
Fornecedores - 353 17
Obrigações trabalhistas - 99 7
Obrigações tributárias - (27) 100
Outras obrigações - (43) (483)
Mútuos a pagar - - -
Caixa líquido utilizado
 nas atividades operacionais  (3.985) (1.543)
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Aquisições de imobilizado 9 (14) (17)
Aquisições de intangível - - (5)
Caixa líquido (utilizado) gerado
 nas atividades de investimento  (14) (22)
Fluxo de caixa das atividades de fi nanciamento
Captação de empréstimos
 contraídos com acionistas 12 4.060 2.609
Pagamento de parcelamentos 13 (199) (949)
Caixa líquido gerado pelas
 atividades de fi nanciamento  3.861 1.660
(Redução)/aumento do caixa
 e equivalentes de caixa  (138) 95
Demonstração do aumento do
 caixa e equivalentes de caixa
No início do exercício 5 216 121
No fi nal do exercício 5 78 216
(Redução)/aumento do caixa
 e equivalentes de caixa  (138) 95

As notas explicativas são parte
integrante das demonstrações contábeis.

i) Imposto de Renda da Pessoa Jurídica: à alíquota de 15%, 
acrescida da alíquota de 10% para o montante de lucro tribu-
tável que exceder o valor de R$ 240.000; ii) Contribuição So-
cial sobre o Lucro Líquido: à alíquota de 9%. A despesa de im-
posto de renda e contribuição social - correntes é calculada 
com base nas leis e nos normativos tributários promulgados 
na data de encerramento do exercício, de acordo com os regu-
lamentos tributários brasileiros.
h) Ativos e passivos contingentes e obrigações legais
As práticas contábeis para registro e divulgação de ativos e 
passivos contingentes e obrigações legais são as seguintes: 
(i) ativos contingentes são reconhecidos somente quando há 
garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, transitadas 
em julgado. Os ativos contingentes com êxitos prováveis são 
apenas divulgados em nota explicativa; (ii) passivos contin-
gentes são provisionados quando as perdas forem avaliadas 
como prováveis e os montantes envolvidos forem mensurá-
veis com sufi ciente segurança. Os passivos contingentes ava-
liados como de perdas possíveis são apenas divulgados em 
nota explicativa e os passivos contingentes avaliados como 
de perdas remotas não são provisionados e, tampouco, divul-
gados; e (iii) obrigações legais são registradas como exigí-
veis, independente da avaliação sobre as probabilidades de 
êxito, de processos em que a Companhia questionou a incons-
titucionalidade de tributos. i) Apuração do resultado: O re-
sultado das operações (receitas, custo e despesas) é apurado 
em conformidade com o regime contábil de competência dos 
exercícios. A receita de venda de produtos e mercadorias é re-
conhecida quando seu valor puder ser mensurado de forma 
confi ável e todos os riscos e benefícios são transferidos para 
o comprador. j) Reconhecimento da receita de vendas: A 
receita compreende o valor justo da contraprestação recebida 
ou a receber pela comercialização de produtos no curso nor-
mal das atividades. A receita é apresentada líquida dos im-
postos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos. A 
Companhia reconhece a receita quando o seu valor puder ser 
mensurado com segurança, quando seja provável que benefí-
cios econômicos futuros fl uirão para a Companhia e quando 
critérios específi cos tiverem sido atendidos para cada uma 
das atividades.
4. Principais julgamentos e estimativas contábeis: Na 
aplicação das práticas contábeis descritas na Nota Explicati-
va nº 2, a Administração deve fazer julgamentos e elaborar es-
timativas a respeito dos valores contábeis dos ativos e passi-
vos para os quais não são facilmente obtidos de outras fontes. 
As estimativas e as respectivas premissas estão baseadas na 
experiência histórica e em outros fatores considerados rele-
vantes. Os resultados efetivos podem diferir dessas estimati-
vas. As estimativas e premissas subjacentes são revisadas 
continuamente. Os efeitos decorrentes das revisões feitas às 
estimativas contábeis são reconhecidos no período em que as 
estimativas são revistas, se a revisão afetar apenas este pe-
ríodo, ou também em períodos posteriores se a revisão afetar 
tanto o período presente como períodos futuros.
5. Caixa e equivalentes de caixa: Nas demonstrações con-
tábeis de 31 de dezembro de 2021 e 2020, o caixa e equivalen-
tes de caixa, conforme registrado na demonstração dos fl uxos 
de caixa, pode ser conciliado com os respectivos itens do ba-
lanço patrimonial, como demonstrado a seguir:
Descrição 31/12/2021 31/12/2020
Caixa e bancos 78 216
Total 78 216
6. Contas a receber: Saldos por idade de vencimento
Descrição 31/12/2021 31/12/2020
A vencer 2.236 1.693
Vencido de 0 a 30 dias 39 12
Vencido de 31 a 60 dias 8 13
Vencido de 61 a 90 dias - 7
Vencido de 91 a 180 dias 10 -
Vencido de 180 a 360 dias 3 31
Vencido acima de 360 dias 34 5
Perda Estimada com Créditos de
 Liquidação Duvidosa (PECLD) (206) (130)
Total 2.124 1.631
A movimentação da provisão para perda estimada com crédi-
tos de liquidação duvidosa é como segue:
Descrição Valores em R$
 2021 2020
Saldo no início do exercício (174) (44)
Adição no exercício (32) (130)
Saldo no fi m do exercício (206) (174)
7. Estoques
Descrição 31/12/2021 31/12/2020
Matéria prima (a) 6 147
Semi acabados (b) 2.275 290
Produto acabado (c) 1.178 125
Outros (d) 43 40
Total 3.502 602
Os estoques compreendem: (a) matéria prima composto por 
garrafas, latas, suco orgânico, açúcar orgânico e demais insu-
mos necessários a fabricação dos refrigerantes; (b) produtos 
semiacabados compreendem os produtos que já passaram 
pelo processo de transformação fabril mas que estão ainda 
em poder da fábrica terceirizada responsável pela produção, 
uma vez faturada a nota fi scal de prestação de serviços com a 
consequente saída dos produtos das dependências da fábrica, 
a Wewish registra a produção e transforma o produto semia-
cabado em (c) produto acabado. A rubrica (d) outros se refe-
re, principalmente, a materiais promocionais e de marketing 
em poder da Wewish e ainda não enviados para utilização.
8. Mútuos a receber: Composto pelo mútuo de R$ 900 com 
a Natumaker Ltda. Referido contrato de mútuo não prevê juros 
e será pago a partir da distribuição de resultados da Wewish, 
onde a Natumater tem uma ação preferencial com fi nalidade 
específi ca e prioridade de recebimento.
9. Imobilizado
 % - Taxas 31/12/2021 31/12/2020
 de depre- Imobiliza- Imobiliza-
Descrição ciação do líquido do líquido
Máquinas e equipamentos 10% 69 76
Equipamentos para
 processamento de dados 20% 7 10
Móveis e utensílios 10% 28 36
Bens em poder terceiros 10% 12 5
Subtotal  116 127

los para realizar uma estimativa confi ável do montante recu-
perável de créditos relativos ao período de apuração defi ni-
do pelo STF para posterior contabilização. Em decorrência 
desse assunto, o saldo de impostos a recuperar e o resulta-
do antes dos impostos podem estar subavaliados em função 
do não reconhecimento dos montantes relativos ao referido 
crédito tributário, cujo valor está pendente de mensuração 
pela Companhia. Os efeitos desse assunto não foram deter-
minados. Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as 
normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas 
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão 
descritas na seção a seguir, intitulada “Responsabilidades 
do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis”. So-
mos independentes em relação à Companhia, de acordo com 
os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética 
Profi ssional do Contador e nas normas profi ssionais emitidas 
pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com 
as demais responsabilidades éticas de acordo com essas 
normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é 
sufi ciente e apropriada para fundamentar nossa opinião com 
ressalva.
Responsabilidades da administração e da governan-
ça pelas demonstrações contábeis: A administração é 
responsável pela elaboração e adequada apresentação das 
demonstrações contábeis de acordo com as práticas contá-
beis adotadas no Brasil aplicáveis às pequenas e médias 
empresas (NBC TG 1000 (R1) – Contabilidade para Pequenas 
e Médias Empresas) e pelos controles internos que ela de-
terminou como necessários para permitir a elaboração de 
demonstrações contábeis livres de distorção relevante, in-
dependentemente se causada por fraude ou erro. Na elabo-
ração das demonstrações contábeis, a administração é res-
ponsável pela avaliação da capacidade de a Companhia con-
tinuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos 
relacionados com a sua continuidade operacional e o uso 
dessa base contábil na elaboração das demonstrações con-

tábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a 
Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhu-
ma alternativa realista para evitar o encerramento das ope-
rações. Os responsáveis pela governança da Companhia são 
aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo 
de elaboração das demonstrações contábeis.
Responsabilidade do auditor pela auditoria das de-
monstrações contábeis: Nossos objetivos são obter segu-
rança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas 
em conjunto, estão livres de distorção relevante, indepen-
dentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório 
de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é 
um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a 
auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e in-
ternacionais de auditoria sempre detectam as eventuais dis-
torções relevantes existentes. As distorções podem ser de-
correntes de fraude ou erro e são consideradas relevantes 
quando, individualmente ou em conjunto, possam infl uen-
ciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econô-
micas dos usuários tomadas com base nas referidas de-
monstrações contábeis. Como parte da auditoria realizada, 
de acordo com as normas brasileiras e internacionais de au-
ditoria, exercemos julgamento profi ssional e mantemos ceti-
cismo profi ssional ao longo da auditoria. Além disso: • iden-
tifi camos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas 
demonstrações contábeis, independentemente se causada 
por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos 
de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos 
evidência de auditoria apropriada e sufi ciente para funda-
mentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção 
relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente 
de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os con-
troles internos, conluio, falsifi cação, omissão ou representa-
ções falsas intencionais; • obtivemos entendimento dos 
controles internos relevantes para a auditoria para planejar-
mos procedimentos de auditoria apropriados às circunstân-

cias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre 
a efi cácia dos controles internos da Companhia; • avaliamos 
a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabili-
dade das estimativas contábeis e respectivas divulgações 
feitas pela administração; • concluímos sobre a adequação 
do uso, pela administração, da base contábil de continuida-
de operacional e, com base nas evidências de auditoria obti-
das, se existe uma incerteza relevante em relação a eventos 
ou condições que possam levantar dúvida signifi cativa em 
relação à capacidade de continuidade operacional da Com-
panhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, deve-
mos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as 
respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou in-
cluir modifi cação em nossa opinião, se as divulgações forem 
inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas 
evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relató-
rio. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a 
Companhia a não mais se manter em continuidade operacio-
nal; • avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o con-
teúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulga-
ções e se as demonstrações contábeis representam as cor-
respondentes transações e os eventos de maneira compatí-
vel com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-
-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre 
outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de au-
ditoria planejados e das constatações signifi cativas de audi-
toria, inclusive as defi ciências signifi cativas nos controles 
internos que, eventualmente, tenham sido identifi cadas du-
rante nossos trabalhos.

São Paulo, 18 de abril de 2022

Grant Thornton Auditoria e Consultoria Ltda.
CRC 2SP-034.766/O-0

Régis Eduardo Baptista dos Santos
CT CRC 1SP-255.954/O-0

Movimentação do imobilizado:
 Imobilizado líquido  Transfe- Depre- Imobilizado líquido
Descrição em 31/12/2020 Adições rências ciação em 31/12/2021
Máquinas e equipamentos 76 14 - (21) 69
Equipamentos proces.de dados 10 - - (3) 7
Móveis e utensílios 36 - (7) (1) 28
Bens em poder terceiros 5 7 - - 12
Total 127 21 (7) (25) 116

10. Fornecedores: Saldos por idade de vencer
Descrição 31/12/2021 31/12/2020
A vencer 647 294
Vencido de 0 a 30 dias - -
Vencido de 31 a 60 dias - -
Vencido de 61 a 90 dias - -
Vencido de 91 a 180 dias - -
Vencido de 180 a 360 dias - -
Vencido acima de 360 dias - -
Total 647 294
A Companhia não possui saldos vencidos juntos aos seus for-
necedores.
11. Obrigações trabalhistas
Descrição 31/12/2021 31/12/2020
Provisões trabalhistas e encargos 114 45
Salários e ordenados 33 17
INSS a recolher 24 13
FGTS a recolher 7 4
Outros - -
Total 178 79
12. Obrigações tributárias
Descrição 31/12/2021 31/12/2020
ICMS a recolher - substituição tributária 151 185
PIS/Cofi ns a recolher 52 76
IRPJ a recolher - -
CSLL a recolher - -
Outros 48 17
Total 251 278
Referem-se aos tributos incidentes principalmente o fatura-
mento e sobre o lucro do quarto trimestre cujo prazo de venci-
mento ocorre no mês subsequente.
13. Impostos parcelados
Descrição Saldo em 31/12/2020 Adições Juros Pagamentos Saldo em 31/12/2021
Impostos parcelados 807 72 (72) (199) 608
Passivo circulante - - - - 298
Passivo não circulante - - - - 310
A Companhia reconheceu em 2018 provisão para contingências referente ao provável questionamento pelo governo do estado 
de Minas Gerais de tributo ICMS ST, no montante de R$ 1.242. Todavia, em 2019, a Companhia entrou em acordo e aderiu ao 
parcelamento de tais montantes junto ao estado de Minas Gerais, com conclusão ao parcelamento no dia 27 de março de 2024.
14. Mútuos a pagar: Refere-se a mútuo contraído com acionista, corrigido a juros simples de 1% ao mês até a data do seu 
efetivo pagamento.
Descrição Saldo em 31/12/2020 Adições Juros Pagamentos Saldo em 31/12/2021
Débitos com sócio 2.423 4.060 394 - 6.877

15. Provisão para contingências: A provisão para 
contingências no valor de R$ 1.242, constituída em 2018, foi 
transferida para parcelamentos fi scais, conforme 
mencionado na Nota Explicativa nº 12. A Wewish não possui 
litígios em aberto em 31 de dezembro de 2021. Exclusão 
do ICMS da base de cálculo dos tributos de PIS e 
Cofi ns: Recentemente, o STF no julgamento do Recurso 
Extraordinário nº 574.706, em sede de Repercussão Geral 
(tema 69), decidiu que o valor do ICMS não se incorpora ao 
patrimônio do contribuinte e, dessa forma, não pode integrar 
a base de cálculo das contribuições ao PIS e COFINS, que 
são destinadas ao fi nanciamento da seguridade social. 
Neste sentido, restou estabelecido que o ICMS a ser 
excluído da base de cálculo das referidas operações seria 
aquele cujo valor tenha sido destacado nas Notas Fiscais de 
vendas emitidas pelos contribuintes. Ainda, fi cou defi nido 
que os efeitos de tal decisão não seriam aplicáveis apenas 
aos contribuintes que tivessem distribuído ação judicial 
visando a referida exclusão, mas também para aqueles que 
não o fi zeram. A diferença prática nestes dois casos é que: 
(a) nos casos em que a ação judicial tenha sido distribuída 
até 15/03/2017, o contribuinte teria direito de realizar a 
exclusão do ICMS destacado desde 5 anos anteriores à data 
de distribuição da respectiva ação judicial, e (b) nos casos 
em que não houve distribuição de ação, tal como no caso da 
Wewish, os valores a serem excluídos seriam, 
exclusivamente, aqueles apurados a partir de 16/03/2017. 
Em decorrência da conclusão do julgamento do Recurso 
Extraordinário n° 574.706, a Wewish deixou de incluir o 
imposto ICMS das bases de cálculo dos impostos PIS e 
COFINS a partir do dia 01/08/2021. Com relação aos 
créditos de PIS e COFINS recolhidos a maior desde 
16/03/2017, a Companhia fi nalizou o levantamento 
preliminar e apurou o montante de R$ 525, sem considerar 
atualização monetária. A administração está empenhando 
esforços na conclusão dos cálculos das atualizações 
monetárias, bem como na retifi cação das obrigações 
acessórias para ingressar com o pedido de compensação de 
tais créditos, portanto, nenhum valor foi mensurado nestas 
demonstrações contábeis.
16. Patrimônio líquido - a) Capital social: O capital 
social autorizado, subscrito e integralizado em 31 de 
dezembro de 2018 é de R$ 6.900 (R$ 4.825 em 31 de 
dezembro de 2017) e está representado por 143.549 (cento e 
quarenta e três mil, quinhentos e quarenta e nove) ações, 
todas nominativas, sem valor nominal, sendo 143.548 (cento 
e quarenta e três mil, quinhentos e quarenta e oito) ações 
ordinárias e 1 (uma) ação preferencial. A Companhia possui 
1 (uma) ação preferencial, nominativa e sem valor nominal, 
que conferirá ao seu titular a prioridade na distribuição de 
dividendo fi xo no total de R$ 900, e em contrapartida não 
terá direito a voto, não será conversível em ação ordinária, 
será resgatável pela Companhia e não participará na 
distribuição de dividendos adicionais ou remanescentes. 
Essa ação foi classifi cada pela Companhia no passivo não 
circulante como “outras contas a pagar”.

17. Receita operacional líquida
Descrição 31/12/2021 31/12/2020
Receita bruta de vendas de
 produtos industrializados 11.507 8.879
(-) Deduções da receita:
Devoluções (160) (208)
Desconto Concedido (25) (233)
ICMS (2.332) (2.017)
Cofi ns (880) (701)
PIS (191) (153)
IPI (311) (213)
Outros (103) (101)
Receita líquida total 7.505 5.253
18. Custo dos produtos vendidos: O custo dos produtos 
vendidos é basicamente formado pela baixa do estoque dos 
produtos vendidos.
Descrição 31/12/2021 31/12/2020
Custos dos produtos vendidos 4.002 3.034
Total 4.002 3.034
19. Despesas com vendas
Descrição 31/12/2021 31/12/2020
Comissões sobre vendas (539) (498)
Fretes e carretos (503) (369)
Publicidade e propaganda (66) (9)
Perda estimada com créditos
 de liquidação duvidosa (32) (130)
Brindes (252) -
Armazém (246) -
Serviços Prestados por Pessoa Jurídica (43) -
Outros (15) -
Total (1.696) (1.006)
20. Despesas gerais e administrativas
Descrição 31/12/2021 31/12/2020
Aluguéis (16) (56)
Assinaturas e quotizações (29) (33)
Assistência contábil (54) (54)
Assistência jurídica (27) (20)
Materiais de consumo (6) (31)
Pessoal (1.170) (558)
Pró-labore - (94)
Serviços prestados por pessoa jurídica (661) (571)
Armazém - (85)
Brindes - (127)
Telefone (6) (22)
Taxas e emolumentos (17) (16)
Outros (103) (106)
Total (2.089) (1.773)
21. Resultado fi nanceiro líquido
Descrição 31/12/2021 31/12/2020
Descontos obtidos - (267)
Descontos concedidos (308) -
Juros incorridos a pagar (439) (273)
Multas (31) (3)
Tarifas bancárias (45) (46)
Outros (1) (35)
IOF (1) (3)
Imposto de Renda - (1)
Total (825) (628)

22. Imposto de renda e contribuição social: A movimentação e composição do prejuízo fi scal para 2020 e 2021 é confor-
me segue abaixo:
Prejuízo Fiscal Saldo Inicial 1º Trim. 2º Trim. 3º Trim. 4º Trim. Baixa 30% Saldo Final
Exercício 2020 5.024 214 731 434 93 - 6.496
Exercício 2021 6.496 108 290 376 332 - 7.602
23. Eventos subsequentes: A Companhia não detém ou identifi cou eventos subsequentes ocorridos desde a data base des-
tas demonstrações até a data da aprovação de sua emissão, que sejam sufi cientemente signifi cativos para apresentação.
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